UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /GM-SYT

Thanh Hóa, ngày          tháng 8 năm 2024

GIẤY MỜI

Tham dự Hội nghị nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý quỹ khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các bệnh viện

Để đảm bảo quyền lợi của người giam khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, đồng

thời tăng cường thực hiện các giải pháp kiểm soát chi phí khám chữa bệnh bảo

hiểm y tế, đảm bảo sử dụng quỹ bảo hiểm y tế đúng theo quy định. Sở Y tế phối

hợp Trung tâm nghiên cứu cải tiến y tế (Chir) tổ chức Hội nghị nâng cao hiệu

quả hoạt động quản lý quỹ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các bệnh

viện và trân trọng kính mời:

1. Thành phần

1.1. Chủ trì: Ts. Lê Văn Cường, Phó Giám đốc Sở Y tế

1.2. Thành phần

- Lãnh đạo và chuyên viên có liên quan của các phòng thuộc cơ quan Sở Y

tế: Nghiệp vụ Y, Kế hoạch tài chính.

- Hiệp Hội Y tế tư nhân: Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội y tế tư nhân và 04 đại

diện các bệnh viện tư nhân trên địa bàn do Hiệp hội lựa chọn và thông báo mời.

- Các bệnh viện công lập trên địa bàn tỉnh: Đại diện Lãnh đạo bệnh viện

phụ trách khám chữa bệnh và lãnh đạo phòng kế hoạch tổng hợp (mỗi đơn vị cử

02 người).

 2. Thời gian: 1 ngày, khai mạc hồi 8h00 ngày 13/8/2024.

 3. Địa điểm: Hội trường Bệnh viện Mắt Thanh Hóa.

 Địa chỉ: 215 Hải Thượng Lãn Ông, phường Quảng Thắng, TP Thanh Hóa.

 4. Nội dung, chương trình Hội nghị: gửi phụ lục kèm theo phụ lục 1.

 Lưu ý: Đại biểu tham dự đề nghị chuẩn bị một số nội dung sau:

- Mang theo sổ/vở ghi chép, khuyến khích mang theo laptop;

- Nghiên cứu trước các văn bản theo danh mục tài liệu gửi kèm phụ lục 2;

- Đăng ký danh sách tham dự theo đường link: https://short.com.vn/dpLd

trước ngày 11/8/2024.

- Tham gia vào nhóm zalo lớp học theo đường link:

https://zalo.me/g/ybjjkz691 hoặc quét mã QR trước ngày 12/8/2024:

https://short.com.vn/dpLd
https://zalo.me/g/ybjjkz691

 Đây là Hội nghị quan trọng đề nghị các đơn vị cử cán bộ tham dự đúng

thành phần, đại biểu chuẩn bị đầy đủ nội dung theo yêu cầu, tham gia đầy đủ và

nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như thành phần mời;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Website Sở Y tế;
- Lưu VT, NVYLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

Phụ lục 1

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

(Ban hành kèm theo Giấy mời số       /GM- SYT ngày     /8/2024 của Sở Y tế)

Thời gian Nội dung Người thực hiện

7h30 - 8h00 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức

8h00 - 8h05 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban tổ chức

8h05 - 8h10 Phát biểu khai mạc Hội nghị Ts. Lê Văn Cường, PGĐ

Sở Y tế

8h10 - 11h30 1. Giới thiệu mục tiêu, nội dung,

nguyên tắc làm việc.

2. Tổng quan về BHYT và định

hướng phát triển BHYT trong

tương lai.

3. Tổng quan về Luật BHYT và các

văn bản triển khai Luật BHYT.

4. Tổng hợp và cập nhật các hướng

dẫn pháp luật, các nguyên tắc thanh

toán trong KCB BHYT hiện nay.

5. Lồng ghép các chuyên đề xuất

toán và các vấn đề lưu ý ở từng văn

bản

Ths. Từ Thị Hường

Chuyên gia BHYT - Chir

13h30 - 16h30  1. Thảo luận nhóm chuyên sâu về

các bệnh viện và các giải pháp

giảm xuất toán tại các bệnh viện và

trình bày theo nhóm.

2. Tổng hợp các giải pháp giảm

xuất toán tại bệnh viện và phân tích

cách thức triển khai.

3. Chia sẻ kinh nghiệm về Lập Dự

chi BHYT năm 2025 và kinh

nghiệm trong quản lý quỹ BHYT

hiệu quả tại bệnh viện

Ths. Từ Thị Hường

Chuyên gia BHYT - Chir

16h30-16h45 Bế mạc Hội nghị Ban tổ chức

Phụ lục 2

Danh mục các tài liệu nghiên cứu

STT Tên văn bản

1 Luật BHYT năm 2014

2 Luật Khám bệnh chữa bệnh năm 2023

3 Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của luật bảo hiểm y tế

4 Nghị định 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo

hiểm y tế

5 Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tết một

số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh

6 Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định chi tiết một

số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh

7 Thông tư 22/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 của Bộ Y tế về việc quy định thống

nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa các bệnh viện cùng

hạng trong toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế trong một số trường hợp.

8 Thông tư 20/2022/TT-BYT ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017,

Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT quy định về đơn

thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú và Thông tư

số 27/2021/TT-BYT ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc

quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử.

9 Thông tư 04/2017/TT-BYT ngày 14/4/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành Danh

mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với vật tư y tế thuộc phạm vi được hưởng

của người tham gia bảo hiểm y tế.

10 Thông tư 35/2016/TT-BYT ngày 28/9/2016 của Bộ Y tế về việc ban hành Danh

mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với dịch vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi

được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế.

11 Thông tư 50/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ

sung các quy định liên quan đến thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh.

12 Thông tư 13/2020/TT-BYT ngày 22/6/2020 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 35/2016/TT-BYT ngày 28 tháng 9 năm 2016 của

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với dịch

vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế.

13 Thông tư 30/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế về việc quy định chi

tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Nghị định

số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế

14 Thông tư 35/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ

sung khoản 1 Điều 9 Thông tư số 30/2020/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2020

của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số

điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-52-2017-tt-byt-don-thuoc-va-ke-don-thuoc-hoa-duoc-sinh-pham-trong-dieu-tri-ngoai-tru-372634.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-18-2018-tt-byt-sua-doi-thong-tu-52-2017-tt-byt-ke-don-thuoc-dieu-tri-ngoai-tru-391850.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-52-2017-tt-byt-don-thuoc-va-ke-don-thuoc-hoa-duoc-sinh-pham-trong-dieu-tri-ngoai-tru-372634.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-27-2021-tt-byt-ke-don-thuoc-bang-hinh-thuc-dien-tu-497939.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/thong-tu-35-2016-tt-byt-danh-muc-ty-le-dieu-kien-thanh-toan-dich-vu-ky-thuat-y-te-nguoi-tham-gia-bao-hiem-288918.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Nghi-dinh-146-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-bao-hiem-y-te-357505.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-146-2018-nd-cp-huong-dan-luat-bao-hiem-y-te-357505.aspx

hiểm y tế.

15 Thông tư 50/2014/TT-BYT ngày 26/12/2014 của Bộ  Y tế về việc quy định việc

phân loại phẫu thuật, thủ thuật và định mức nhân lực trong từng ca phẫu thuật,

thủ thuật.

16 Thông tư 43/2013/TT-BYT ngày 11/12/2013 của Bộ Y tế quy định chi tiết phân

tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

17 Thông tư 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế quy định về đơn thuốc

và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú.

18 Quyết định 3168/QĐ-BHXH  ngày 12/12/2022 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam

về việc ban hành quy trình giám định bảo hiểm y tế

	tvpllink_nlggvlismo
	tvpllink_cyfgntvbdy
	tvpllink_nlggvlismo_1
	tvpllink_rnchpqwnkt
	tvpllink_ifrvbtblea
	tvpllink_mbsmbinugf_1
	dc_2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T09:29:38+0700
	HÀ NỘI
	Lê Văn Cường<cuonglv.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-07T10:15:05+0700

		2024-08-07T10:15:45+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-07T10:16:42+0700

		2024-08-07T10:17:12+0700

		2024-08-07T10:17:37+0700